
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto:   Gara europea a procedura aperta, in modalità telematica, per il servizio di assistenza infermieristica, alla persona 
e riabilitativa presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale) e la R.P. (Residenza protetta) di Ascoli Piceno e 
presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale) e la R.P. (Residenza protetta) di Acquasanta Terme 
dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno. Decisione di contrarre

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e 

dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario

VISTE le attestazioni del Direttore della U.O.C. Controllo di Gestione, del Direttore f.f. della U.O.C. Contabilità, Bilancio e 

Finanza e del Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica

DETERMINA

1. Di prendere atto delle attività istruttorie attinenti alla progettazione dell’appalto oggetto del presente 
provvedimento da parte del Gruppo di Progettazione nominato con determinea n. 470/DIR_AST/AP del 26.06.2023 
e successiva determina di integrazione n. 525/DIR_AST/AP del 01.07.2023;

2. Di autorizzare, per le  motivazioni espresse  nel documento istruttorio, l’indizione di una procedura di gara aperta in 
modalità telematica, ai sensi degli artt. 70 e 71  del Decreto Legislativo n. 36/2023,  per l’affidamento del servizio di 
assistenza infermieristica, alla persona e riabilitativa presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale) e la R.P. 
(Residenza protetta) di Ascoli Piceno e presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale) e la R.P. (Residenza 
protetta) di Acquasanta Terme dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno, per la durata di anni 5 (cinque), 
per un importo a base d’asta di € 12.375.131,87 al netto dell’I.V.A. 5%, alle condizioni specificate nei documenti di 
gara allegati al presente atto;

3. Di dare atto che la spesa complessiva stimata in € 12.993.888,46 € (IVA C.) per n. 60 mesi sarà imputata al Conto 
Economico 0517010501 - Convenzioni per ass. Infermieristica ed altri - ove  sarà resa compatibile nei limiti delle 
disponibilità che saranno assegnate all’inizio di ciascun esercizio finanziario; in particolare la spesa relativa 
all’esercizio 2025 sarà resa coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget 
provvisoriamente stabilito, ai sensi della D.G.R.M.  numero 2015 del 20.12.2024 avente ad oggetto “L.R. n. 19 del 
08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo 
Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”; 



2

4. Di fissare quale importo (parte certa) a base di gara il valore di € 12.375.131,87 + I.V.A. 5% - € 12.993.888,46 (I.V.A. 
5% C.) e quali opzioni contrattuali, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs 36/2023, il valore di € 17.325.184,61 + I.V.A. 5% - 
€ 18.191.443,84 (I.V.A. C.), opzioni analiticamente descritte nel quadro economico di progetto riportato nel 
documento istruttorio; il tutto per un ammontare massimo dell’appalto pari a 29.700.316,48 + I.V.A. 5% – 
31.185.332,30 € (IVA 5% C.).    
 

5. Di far gravare la spesa relativa alla quota ANAC pari ad € 880,00, sul Conto Economico 0901100101 (imposte e tasse 
diverse) Bilancio A.S.T._AP dell’esercizio 2025 nei limiti degli stanziamenti di cui alla D.G.R.M.  numero 2015 del 
20.12.2024;

6. Di prendere atto che l’importo destinato agli incentivi, di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023, ricompreso nel quadro 
economico dell’affidamento oggetto della presente determina, verrà accantonato in sede di bilancio nelle more di 
adozione del nuovo regolamento incentivi e che sarà oggetto di imputazione nel provvedimento di aggiudicazione;

7. Di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale di 
esso:
1) Disciplinare di gara e relativi allegati  
2) Capitolato speciale di appalto e relativi allegati
3) Schema di contratto ed allegati

8. Di disporre la pubblicazione del bando di gara ai sensi di quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del Codice;

9.  Di dare atto che la presente procedura è stata prevista nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026 dell’AST di Ascoli Piceno approvato con determina n. 89/AST_AP del 24/04/2024;

10. Di dare atto che la procedura di gara verrà aggiudicata a lotto unico ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023, in 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs n. 36/2023;

11. Di riservarsi la facoltà, prevista dall’art. 108 comma 10 del D. Lgs n. 36/2023, di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idoena in relazione all’oggetto dell’appalto nonché di procedere 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché conveniente e idonea e di non procedere ad 
aggiudicazione, nonché di adottare, mediante provvedimento motivato, ogni e qualsiasi atto di sospensione, 
annullamento, revoca, abrogazione che potrà essere posto in essere per concreti motivi di interesse pubblico senza 
che i concorrenti medesimi possano accampare alcuna pretesa o diritto al riguardo; 

12. Di nominare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, il dott. Pietrino Maurizi, Direttore 
dell’U.O.C. Acquisti e Logistica - AST di Ascoli Piceno;

13. Di nominare la dott.ssa Donatella Mochi, funzionario dell’U.O.C. Acquisti e Logistica - AST di Ascoli Piceno, quale 
Responsabile di fase dell’affidamento, con la funzione di redigere e sottoscrivere gli atti di natura amministrativa, 
con relativa assunzione di responsabilità, nonché di collaborare con il RUP nella fase di affidamento della presente 
procedura;

14. Di riservarsi di nominare, con successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 15 comma 4 e 5  del D. Lgs n. 36/2023, 
altre figure coinvolte nella gestione del contratto;



3

15. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 412/91 e 
dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

16. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di 
pubblicazione all’Albo on line aziendale.

  Il Direttore Generale

           (Dott.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo   Il Direttore Socio-Sanitario                   Il Direttore Sanitario

   (Dott.ssa Paola D’Eugenio)                    (Dott.ssa Sonia Carla Cicero)                 (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento
 Legge Regionale 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”
 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di seguito “Codice”
 D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024   “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale 

alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”
 D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36”

Motivazione
Premesso che è in scadenza il contratto, con decorrenza iniziale 23/11/2017,  stipulato con la Cooperativa Sociale Consorzio 
Italia di Napoli, per l’affidamento del servizio di assistenza infermieristica, alla persona e riabilitativa presso la R.S.A. 
(Residenza Sanitaria Assistenziale) e la R.P. (Residenza protetta) di Ascoli Piceno e presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria 
Assistenziale) e la R.P. (Residenza protetta) di Acquasanta Terme - Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno.

Il presente affidamento è stato inserito nel programma degli acquisti di beni e servizi approvato con determina n. 89/AST_AP 
del 24/04/2024 (Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026) - CUI S02500670449202300003.

Al fine di provvedere al nuovo affidamento del servizio, con determina n. 470/DIR_AST/AP del 26.06.2023 e successiva 
determina di integrazione n. 525/DIR_AST/AP del 01.07.2023, è stato nominato il seguente Gruppo di Progettazione, 
incaricato di elaborare apposito progetto concernente l’affidamento del servizio in oggetto:

Dott.ssa Giovanna Picciotti Direttore Distretto Ascoli Piceno
Dott.ssa Maria Teresa Nespeca Direttore Distretto San Benedetto del Tronto
Dott. Remo Appignanesi Direttore U.O.C. Governo clinico e gestione del rischio
Dott. Massimo Massetti Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area riabilitativa

Dott.ssa Mariella Amadio Coordinatrice Inf. RSA di Ripatransone

Il dott. Massimo Massetti è stato individuato quale coordinatore del gruppo di progettazione. 

L’attività di progettazione è stata espletata mediante riunioni plenarie svolte presso la sede dell’U.O.C. Acquisti e Logistica – 
sede di Ascoli Piceno, oltre al lavoro preparatorio svolto autonomamente da parte dei singoli progettisti, successivamente 
verificato e condiviso.
A completamento dell’incarico ricevuto, i progettisti hanno redatto il progetto in conformità a quanto previsto dall’art. 41 
comma 12 del Codice e provveduto alla formalizzazione definitiva del Capitolato Tecnico e relativi allegati e della Relazione 
tecnico illustrativa, acquisiti agli atti con nota prot. n. 0083975 del 26/09/2024|AST-AP|S.A.G.C., e successiva nota integrativa 
prot.n. 2080470 dell’08/11/2024.

Nella fase progettuale della presente procedura il RSPP dell’AST di Ascoli Piceno ha redatto il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi Interferenziali – DUVRI preliminare, ai sensi del d.lgs. 81/2008, nel quale sono indicati “i rischi da interferenza 
ipotizzati per i luoghi in cui devono essere eseguite le prestazioni contrattuali oggetto dell’appalto”, stimati in euro 1.500,00 
per l’intera durata contrattuale (60 mesi). Il Documento Unico Valutazione dei Rischi Interferenziali è parte integrante del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm


5

capitolato speciale d’appalto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, unitamente al Documento di Prima 
Informazione relativo all’A.S.T. di AP. 

Della citata progettazione si riporta la tabella,di seguito indicata, ove è  riportato il numero di ore ritenuto congruo dai 
progettisti per il normale svolgimento del servizio e relativo prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 
l’acquisizione del servizio, al lordo  degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:

Figure professionali Ore annue formato numero Tariffe orarie Importi annui

Infermieri - ore feriali 19.998,00 32,47 € 649.335,06 €

Infermieri - orario festivo 4.092,00 33,21 € 135.895,32 €

O.S.S. - ore feriali 46.561,00 27,76 € 1.292.533,36 €

O.S.S. - ore festive 9.527,33 28,45 € 271.052,63 €

Fisioterapisti - ore feriali 4.200,00 30,05 € 126.210,00 €

TOTALI 84.378,33 2.475.026,37 €

Dato atto che, in base alla documentazione predisposta dal Gruppo di Progettazione, si è provveduto alla predisposizione 
della restante documentazione di gara, in ossequio alla normativa vigente in materia di contrattualistica pubblica.

Ritenuto opportuno provvedere quindi all’acquisizione del servizio  de quo, mediante espletamento di gara a procedura 
aperta in modalita telematica, ai sensi degli artt. 70 e 71  del Decreto Legislativo n. 36/2023 con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 
71 (Procedure di scelta e relativi presupposti) e 108 (Criteri di aggiudicazione degli appalti) del Decreto Legislativo 36/2023), 
valutabile in base ai seguenti parametri e relativi punteggi:

 VALUTAZIONE QUALITÀ max 70,00 
 VALUTAZIONE PREZZO   max 30,00 

Dato atto che gli elementi essenziali della procedura di gara e del contratto che in esito alla stessa verrà stipulato sono i 
seguenti:

 Oggetto: servizio di assistenza infermieristica, alla persona e riabilitativa presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria 
Assistenziale) e la R.P. (Residenza protetta) di Ascoli Piceno e presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale) e la 
R.P. (Residenza protetta) di Acquasanta Terme - Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno.

 Lotto: l’appalto è costituito da un unico lotto in quanto l’affidamento ad un unico operatore economico risponde 
all’esigenza di conseguire: 

 una maggiore convenienza economica;
 la necessaria omogeneità ed efficacia nell’esecuzione del servizio;



6

 l’efficienza e l’economicità dell’appalto attraverso delle economie di scala, con ricadute positive in termini 
di minor costi per l’amministrazione

 Durata: mesi 60 con previsione di esercizi di opzione, meglio specificati nello schema che segue:

BASE ASTA

IMPORTO 
CONTRATTUALE

cinque anni

ripetizione di 
servizi analoghi
art.76 comma 6

anni 3

opzione
art.120 comma 1 

lett.a) 40%

(eventuale) 
incremento 1/5 

(ART.120 c.9) 

Proroga tecnica 12 
mesi

(ART.120 c.10) 

12.375.131,87       7.425.079,12          4.950.052,75          2.475.026,37          2.475.026,37          29.700.316,48 

 Importo complessivo stimato a base d’asta (mesi 60) ammonta ad Euro   12.375.131,87 al netto dell’I.V.A. 5%; detto 
importo comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad Euro 10.532.677,08. 

 Il calcolo del costo annuale del lavoro è stato effettuato in relazione alle tabelle allegate al d.d. n. 30/2024 del 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO - Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali, concernente il costo del 
lavoro PER LE LAVORATRICI E I LAVORATORI DELLE COOPERATIVE DEL SETTORE SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE-
EDUCATIVO E DI INSERIMENTO LAVORATIVO e al numero di ore come sopra rappresentato.

 Valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4, pari ad  € 29.700.316,48 al netto di I.V.A. 5%.
 Costi relativi agli oneri speciali per la sicurezza riferiti al servizio in oggetto e finalizzati ad eliminare e ridurre le 

interferenze per entrambe le sedi pari a  € 1.500,00.
 Sopralluogo obbligatorio, al fine di assicurare piena conoscenza delle condizioni di esecuzione del servizio;
 Facoltà di non procedere ad aggiudicazione, nonché di adottare, mediante provvedimento motivato, ogni e qualsiasi 

atto di sospensione, annullamento, revoca, abrogazione che potrà essere posto in essere per concreti motivi di 
interesse pubblico senza che i concorrenti medesimi possano accampare alcuna pretesa o diritto al riguardo;

 Esclusione delle offerte che superano il prezzo globale fissato a base d’asta;
 Facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta conveniente o idonea;
 Riserva di non aggiudicare qualora il prezzo offerto non sia ritenuto congruo o risulti superiore all’ammontare del 

corrispondente oggetto di affidamento di un’eventuale convenzione CONSIP attiva o in caso di conclusione, da parte 
della SUAM di procedura contrattuale per il medesimo servizio a condizioni più convenienti;  

 Facoltà di recedere dal contratto qualora, in corso di esecuzione, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip 
S.P.A. successivamente alla stipula del contratto risultassero migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e 
l’appaltatore non acconsentisse ad una modifica; 



7

 Facoltà di recedere dal contratto in caso di conclusione da parte della Stazione Unica Appaltante delle Marche 
(S.U.A.M.) di procedura contrattuale per la medesima fornitura a condizioni più convenienti;

 CAPACITA’ TECNICHE E PROFESSIONALI: aver eseguito nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura 
di gara di almeno n. 1 servizio sanitario analogo a quello richiesto con la presente gara, effettuato presso Aziende 
sanitarie o Ospedaliere o altre strutture sanitarie pubbliche analoghe, o Case di Cura private accreditate, certificate 
con esito positivo, per un importo complessivo nel triennio di almeno € 3.712.539,56 al netto di I.V.A., pari al 30% 
dell’importo a base d’asta. 
Il requisito sopra indicato è richiesto al fine di consentire la selezione di un operatore affidabile e con esperienza nel 
settore oggetto della gara, in considerazione della delicatezza dei compiti che dovranno essere svolti, ai fini della 
gestione complessiva dei servizi richiesti. La previsione di detto requisito è motivata, inoltre, dall’esigenza di 
assicurare adeguati livelli di qualità del servizio oggetto dell’appalto e di affidabilità dell’appaltatore in 
considerazione dell’ambito dimensionale nel quale il contratto deve essere eseguito, richiedendo lo stesso livello di 
capacità organizzativa e struttura aziendale adeguati.  

Ritenuto di approvare tutta la seguente documentazione di gara - elaborata sulla base e in ossequio a quanto stabilito nella 
documentazione trasmessa dal Gruppo di Progettazione -  che risulta come di seguito indicato:
1) Disciplinare di gara e relativi allegati di seguito elencati:

 Modulo domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative
 Modulo dichiarazione di subappalto
 Modulo avvalimento dichiarazione impresa ausiliaria
 Dichiarazione di conformità a originale
 Modulo richiesta sopralluogo
 Attestato sopralluogo
 Modulo Offerta Economica  

2) Capitolato speciale di appalto e relativi allegati
 Documento di Prima Informazione
 DUVRI preliminare

3) Schema di contratto   

Imputazione della spesa  
Si precisa che l’importo a base d’asta annuo insuperabile (€ 2.475.026,37) risulta superiore rispetto alla spesa storica 2023 
per € 656.450,45 ma può ritenersi compatibile e coerente con le disponibilità del budget provvisoriamente stabilito, ai sensi 
della D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024   “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale 
alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”, per le seguenti 
motivazioni:

- Il numero e la tipologia di ore prestazionali elaborate dal gruppo di progettazione come sopra rappresentate 
costituiscono il valore minimo che può ritenersi adeguato ed in linea con le disposizioni regionali per 
l’accreditamento di cui alla DGRM n. 1331 del 25.11.2014.

- Approvazione delle nuove tabelle relative al costo del lavoro di cui al d.d. n. 30/2024 del DIPARTIMENTO PER LE 
POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO - 
Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali, concernente il costo del lavoro PER LE 
LAVORATRICI E I LAVORATORI DELLE COOPERATIVE DEL SETTORE SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE-EDUCATIVO E 
DI INSERIMENTO LAVORATIVO.

Tuttavia, rispetto alla base d’asta insuperabile si prevede, anche tenuto conto dell’andamento di analoghe procedure di gara, 
di conseguire un ribasso con una percentuale significativa tale da poter quanto meno limitare il maggior costo previsto nel 
presente atto.
La spesa complessiva del contratto (mesi 60), stimata in € 12.375.131,87 al netto dell’I.V.A. 5% /€  12.993.888,46 (I.V.A. 5% 
inclusa), sarà imputata al Conto Economico 0517010501 - Convenzioni per ass. Infermieristica ed altri – AV5TERR2025 e ss.



8

Quadro economico

Quadro economico
 importo base ASTA  (anni 
5)  al netto degli oneri di 
sicurezza non soggetti a 
ribasso, I.V.A. 5% esclusa

      12.373.631,87 € 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso                1.500,00 € 

A

TOTALE  A       12.375.131,87 € 

   
Imposta sul valore 
aggiunto I.V.A. (5%)            618.756,59 € 

Oneri per pubblicazioni
                         -   € 

Contributo ANAC                   880,00 € 

Incentivi per funzioni 
tecniche ex art. 45              74.241,79 € 

B [somme a disposizione]

TOTALE  B            693.878,38 € 

   
 rinnovo triennale         7.425.079,12 € 
opzione
art.120 comma 1 lett.a) 
40%

        4.950.052,75 € 

modifiche contrattuali: 
incremento 1/5 ex 
ART.120 c.9 (in caso di 
variazioni in aumento)

        2.475.026,37 € 

PROROGA TECNICA 12 
mesi ex ART.120 c.10         2.475.026,37 € 

C [opzioni]

TOTALE C       17.325.184,61 € 

 Valore stimato (Importi sezioni A+C)  I.V.A. 5% esclusa       29.700.316,48 € 



9

Pubblicazione:
 
 Ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice, il bando di gara deve essere pubblicato, senza oneri economici per l’Azienda:

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
- sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici gestita dell’ANAC;
- sul sito istituzionale della stazione appaltante.

La documentazione di gara come sopra indicata, unitamente ai chiarimenti che dovessero rendersi necessari, sarà resa 
disponibile ai potenziali partecipanti sul sito aziendale www.asur.marche.it – sez. Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara – sottosezione Atti delle amministrazioni aggiudicatrici distinte per procedura-  Avvisi, Bandi e altri documenti di gara su 
piattaforma telematica pubblicati dopo il 1/01/2024 (ASCOLI PICENO).

Per quanto sopra esposto si propone:

1. Di prendere atto delle attività istruttorie attinenti alla progettazione dell’appalto oggetto del presente 
provvedimento da parte del Gruppo di Progettazione nominato con determinea n. 470/DIR_AST/AP del 26.06.2023 
e successiva determina di integrazione n. 525/DIR_AST/AP del 01.07.2023;

2. Di autorizzare, per le  motivazioni espresse  nel documento istruttorio, l’indizione di una procedura di gara aperta in 
modalità telematica, ai sensi degli artt. 70 e 71  del Decreto Legislativo n. 36/2023,  per l’affidamento del servizio di 
assistenza infermieristica, alla persona e riabilitativa presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale) e la R.P. 
(Residenza protetta) di Ascoli Piceno e presso la R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale) e la R.P. (Residenza 
protetta) di Acquasanta Terme dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno, per la durata di anni 5 (cinque), 
per un importo a base d’asta di € 12.375.131,87 al netto dell’I.V.A. 5%, alle condizioni specificate nei documenti di 
gara allegati al presente atto;

3. Di dare atto che la spesa complessiva stimata in € 12.993.888,46 € (IVA C.) per n. 60 mesi sarà imputata al Conto 
Economico 0517010501 - Convenzioni per ass. Infermieristica ed altri - ove  sarà resa compatibile nei limiti delle 
disponibilità che saranno assegnate all’inizio di ciascun esercizio finanziario; in particolare la spesa relativa 
all’esercizio 2025 sarà resa coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget 
provvisoriamente stabilito, ai sensi della D.G.R.M.  numero 2015 del 20.12.2024 avente ad oggetto “L.R. n. 19 del 
08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo 
Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”; 

4. Di fissare quale importo (parte certa) a base di gara il valore di € 12.375.131,87 + I.V.A. 5% - € 12.993.888,46 (I.V.A. 
5% C.) e quali opzioni contrattuali, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs 36/2023, il valore di € 17.325.184,61 + I.V.A. 5% - 
€ 18.191.443,84 (I.V.A. C.), opzioni analiticamente descritte nel quadro economico di progetto riportato nel 
documento istruttorio; il tutto per un ammontare massimo dell’appalto pari a 29.700.316,48 + I.V.A. 5% – 
31.185.332,30 € (IVA 5% C.).    
 



10

5. Di far gravare la spesa relativa alla quota ANAC pari ad € 880,00, sul Conto Economico 0901100101 (imposte e tasse 
diverse) Bilancio A.S.T._AP dell’esercizio 2025 nei limiti degli stanziamenti di cui alla D.G.R.M.  numero 2015 del 
20.12.2024;

6. Di prendere atto che l’importo destinato agli incentivi, di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023, ricompreso nel quadro 
economico dell’affidamento oggetto della presente determina, verrà accantonato in sede di bilancio nelle more di 
adozione del nuovo regolamento incentivi e che sarà oggetto di imputazione nel provvedimento di aggiudicazione;

7. Di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale di 
esso:
1) Disciplinare di gara e relativi allegati  
2) Capitolato speciale di appalto e relativi allegati
3) Schema di contratto ed allegati

8. Di disporre la pubblicazione del bando di gara ai sensi di quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del Codice;

9.  Di dare atto che la presente procedura è stata prevista nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024/2026 dell’AST di Ascoli Piceno approvato con determina n. 89/AST_AP del 24/04/2024;

10. Di dare atto che la procedura di gara verrà aggiudicata a lotto unico ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023, in 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs n. 36/2023;

11. Di riservarsi la facoltà, prevista dall’art. 108 comma 10 del D. Lgs n. 36/2023, di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idoena in relazione all’oggetto dell’appalto nonché di procedere 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché conveniente e idonea e di non procedere ad 
aggiudicazione, nonché di adottare, mediante provvedimento motivato, ogni e qualsiasi atto di sospensione, 
annullamento, revoca, abrogazione che potrà essere posto in essere per concreti motivi di interesse pubblico senza 
che i concorrenti medesimi possano accampare alcuna pretesa o diritto al riguardo; 

12. Di nominare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, il dott. Pietrino Maurizi, Direttore 
dell’U.O.C. Acquisti e Logistica - AST di Ascoli Piceno;

13. Di nominare la dott.ssa Donatella Mochi, funzionario dell’U.O.C. Acquisti e Logistica - AST di Ascoli Piceno, quale 
Responsabile di fase dell’affidamento, con la funzione di redigere e sottoscrivere gli atti di natura amministrativa, 
con relativa assunzione di responsabilità, nonché di collaborare con il RUP nella fase di affidamento della presente 
procedura;

14. Di riservarsi di nominare, con successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 15 comma 4 e 5  del D. Lgs n. 36/2023, 
altre figure coinvolte nella gestione del contratto;

15. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 412/91 e 
dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

16. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di 
pubblicazione all’Albo on line aziendale.



11

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati 

specificati nel campo “allegati”)

 

  Il Responsabile della Fase di Affidamento 

         (Dott.ssa Donatella Mochi)

Documento informatico firmato digitalmente 

ATTESTAZIONE DEL DIRETTORE U.O.C. Area Acquisti e Logistica

Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio

Il Direttore

U.O.C. Area Acquisti e Logistica

(Dott. Pietrino Maurizi)

 
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) Disciplinare di gara e relativi allegati  
2) Capitolato speciale di appalto e relativi allegati
3) Schema di contratto  ed allegati


	NumeroDataRep: n. 15 del 29 gennaio 2025
		2025-01-13T11:54:25+0100
	DONATELLA MOCHI


		2025-01-14T09:40:00+0100
	pietrino maurizi


		2025-01-20T09:15:18+0100
	Paola D'Eugenio


		2025-01-20T18:21:01+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-01-20T18:43:04+0100
	Sonia Carla Cicero


		contact.06
	2025-01-29T11:41:21+0100
	location.06
	NICOLETTA NATALINI
	reason.06




